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DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA

DESDOBRO

10101010 PODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVO 4.638.654,774.638.654,774.638.654,774.638.654,77

3 DESPESAS CORRENTES 4.633.508,81
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.126.934,133.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.126.934,131.3.

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 3.323.838,59
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 3.323.838,59

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 803.095,54
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 803.095,54

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 506.574,683.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 506.574,683.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 99.000,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 99.000,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 43.142,28
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 43.142,28

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 50.000,00
3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA8.000,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 42.000,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 20.692,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 18.696,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 1.996,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 158.141,77
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 133.404,11
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA24.737,66

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 135.598,63
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 8.866,35
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 9.078,07
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 117.654,21
4 DESPESAS DE CAPITAL 5.145,96

4 INVESTIMENTOS 5.145,964.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.145,964.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 5.145,96
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 5.145,96
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DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA

DESDOBRO

20202020 PODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVO 34.973.696,2034.973.696,2034.973.696,2034.973.696,20

3 DESPESAS CORRENTES 30.427.706,35
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.769.252,693.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 12.418.637,991.3.

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 32.400,28
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO32.400,28

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 11.454.173,63
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 11.160.078,43
3.1.90.11.42 FÉRIAS INDENIZADAS 197.095,53
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 71.111,19
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 1.217,50
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.670,98

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 642.966,58
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 642.966,58

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.1.3. 28.594,21
3.1.90.91.99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 28.594,21

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 260.503,29
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 260.503,29

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.350.614,701.3.

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 3.350.614,70
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS3.350.614,70

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 71.686,363.

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 71.686,362.3.

21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO91.2.3. 71.686,36
3.2.91.21.99 OUTROS JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA - INTRA-ORÇAMENT71.686,36

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.586.767,303.

71 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 675.188,163.3.

70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO71.3.3. 675.188,16
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO675.188,16

90 APLICAÇÕES DIRETAS 13.911.579,143.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 307.659,75
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 307.659,75

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 1.756.764,84
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS604.581,87
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 15.825,20
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 30.202,06
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 5.384,70
3.3.90.30.18 MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO5.141,78
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO13.016,18
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 6.740,00
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 8.486,50
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 18.573,97
3.3.90.30.29 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 4.586,00
3.3.90.30.31 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 19.432,10
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 4.780,02
3.3.90.30.45 MATERIAL TÉCNICO PARA SELEÇÃO E TREINAMENTO6.993,20
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 1.013.021,26

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 10.539,02
3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 8.552,29
3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.986,73

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 3.789.599,57
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 2.000,00
3.3.90.36.07 ESTAGIÁRIOS 48.030,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 25.100,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 3.714.469,57

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 7.277.076,91
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 196.107,48
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS1.720,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 1.536,67
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 1.583.705,88
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 97.338,94
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 9.070,43
3.3.90.39.45 SERVIÇOS DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 8.800,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 3.407,70
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA5.375.389,81

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 610.952,47
3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 610.952,47

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.3.3. 126.566,70
3.3.90.91.04 SENTENÇAS INDENIZATÓRIAS 1.567,57
3.3.90.91.99 DIVERSAS SENTENÇAS 124.999,13
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DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA

DESDOBRO

20202020 PODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVO 34.973.696,2034.973.696,2034.973.696,2034.973.696,20

3 DESPESAS CORRENTES 30.427.706,35
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.586.767,303.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 13.911.579,143.3.

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 24.435,44
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.435,44

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 7.984,44
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 7.984,44
4 DESPESAS DE CAPITAL 4.545.989,85

4 INVESTIMENTOS 790.006,404.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 790.006,404.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 497.575,88
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 497.575,88

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 292.430,52
4.4.90.52.05 APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E DIVERSÕES32.972,00
4.4.90.52.07 ARMAMENTOS 88.838,80
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS19.310,90
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS12.013,82
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 3.300,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 113.795,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 22.200,00

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.755.983,454.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.802.317,026.4.

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 1.802.317,02
4.6.90.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS1.773.010,62
4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRATADA29.306,40

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.953.666,436.4.

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA91.6.4. 1.953.666,43
4.6.91.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS - IN1.953.666,43

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, L

U
C

R
E

C
IO

 JO
R

G
E

 G
O

M
E

S PE
R

E
IR

A
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: eb64b7fd-433f-4dce-af03-f8ec4d41b0ff



CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADAPREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADAPREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADAPREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADA
AV. DOUTOR ANTONIO DE CASTRO

11294303/0001-80 Balanço Exercício: 2019

Page 4

DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA

DESDOBRO

30303030 FUNDOS MUNICIPAISFUNDOS MUNICIPAISFUNDOS MUNICIPAISFUNDOS MUNICIPAIS 95.437.892,5195.437.892,5195.437.892,5195.437.892,51

3 DESPESAS CORRENTES 95.155.600,40
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.076.454,553.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 60.443.993,541.3.

01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS90.1.3. 20.645.438,36
3.1.90.01.01 PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 20.645.438,36

03 PENSÕES90.1.3. 2.579.293,33
3.1.90.03.01 PESSOAL CIVIL 2.579.293,33

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 5.796.881,71
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO5.796.881,71

05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS90.1.3. 251.865,69
3.1.90.05.99 Outros Benefícios Previdenciários 251.865,69

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 28.536.247,18
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 20.128.415,52
3.1.90.11.42 FÉRIAS INDENIZADAS 85.773,33
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 7.415,07
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.314.643,26

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 1.824.767,71
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 1.664.929,76
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 159.837,95

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 809.499,56
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 809.499,56

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 12.632.461,011.3.

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 12.632.461,01
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS9.054.347,34
3.1.91.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO3.578.113,67

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.079.145,853.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 22.079.145,853.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 69.330,37
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 68.914,05
3.3.90.14.16 DIÁRIAS NO EXTERIOR 416,32

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 4.157.418,49
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS648.836,59
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 19.800,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 1.135.021,26
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 470,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 53.073,27
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 2.200,00
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 16.882,00
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO17.284,81
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS12.799,68
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 579,79
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 23.696,81
3.3.90.30.45 MATERIAL TÉCNICO PARA SELEÇÃO E TREINAMENTO538,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 2.226.236,28

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 482.629,37
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 482.629,37

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 4.387,00
3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.387,00

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 10.000,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 3.939.885,64
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 62.690,00
3.3.90.36.07 ESTAGIÁRIOS 316.590,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 103.812,93
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS225,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 3.456.567,71
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DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA

DESDOBRO

30303030 FUNDOS MUNICIPAISFUNDOS MUNICIPAISFUNDOS MUNICIPAISFUNDOS MUNICIPAIS 95.437.892,5195.437.892,5195.437.892,5195.437.892,51

3 DESPESAS CORRENTES 95.155.600,40
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.079.145,853.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 22.079.145,853.3.

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 13.189.494,98
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 381.365,36
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO1.426,63
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 15.291,16
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS125,00
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 574,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 237.450,06
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 92.644,52
3.3.90.39.42 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 14.000,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 1.308,52
3.3.90.39.45 SERVIÇOS DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 345,22
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 18.372,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI1.350,87
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 11.857,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA12.413.384,64

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 226.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA226.000,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 282.292,11

4 INVESTIMENTOS 282.292,114.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 282.292,114.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 35.650,49
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 35.650,49

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 246.641,62
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS17.500,00
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 2.830,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 9.220,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 217.091,62

T O T A L    G E R A L 135.050.243,48

LUCRÉCIO JORGE GOMES PEREIRA DA SILVA
PREFEITO

213.678.504-44

WILMAR PIRES BEZERRA
CONTADOR
015662/O-2
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